*anno del 40 l' instituto nostro, et lo confirmò al 43 et di nuouo l' anno del 50; in modo che la censura n' è più presto contro la sede apostolica che de la Compagnia nostra.*

*Non mostrammo etiam questo decreto, per quello spetta alla authorità et bona existimatione de la detta facultà de theologia, perchè in uero sarebe molto contra quella, uolendo dar censura in cosa de tanta importanza, et doue la sedia apostolica, come si è detto, è notata senza hauere informatione uera nè intelligentia della Compagnia nè cose di quella, come si uede quando dicono che accetta sine delectu quaslibet personas qu[a]ntumlibet faci[n]orosas et infames. Pur il contrario di questo si obserua nella Compagnia, nella quale per le constitutioni sono esclusi totalmente homini simili, anzi non si può accettare nissuno homicida, nè infame per heresia o schisma, o altri peccati graui qualsiuoglia, quantunque fosino redotti in bon stato.*

*Si uede etiam che non hanno informatione, dicendo si dà occasione de apostatar' delle altre religioni, come si fosse la Compagnia nostra un' asilo di quelli she fugessino da le altre religioni, concio sia che non può accettare per le sue constitutioni, nè ci è insino al dì de hoggi in quella religioso alcuno de altra religione, anzi non può esser accettato chi solo uno giorno hauesse portato l' habito. Per la bona opinione che la Compagnia nostra tiene delle religioni aprobate, riduce molti frati apostate in quelle: il che specialmente nel ordine de Sto. Francesco, Sto. Domenico et cameliti, et etiam in altre, si può uedere, doue molti stano per mezo nostro, o entrati de nouo, o restituiti essendo apostate.*

*Etiam è da marauigliarsene che dicano non hauer' noi leggi: perchè, si ben ne uolesino informarsi altronde, nelle stesse lettere apostoliche si fa mentione delle constitutioni.*

*Quello etiam che dicano esser' la nostra Compagnia in preiudicio delli uescoui et curati, prin[ci]pi, populi et uniuersità, è \*(l.r.) tutto il contrario: perchè il nostro studio è seruire et aiutare loro con tutte le forze nostre nelle cose spirituali et etiam nelle opere de misericordia corporali. Et si uorà l' Illmo. et Rmo. nostro protector. uedere testimonii pubblici \*(l.r.) delli principi et signori xpiani., respubliche, uniuersità et populi, et etiam delli uescoui per tutto il xpianissimo' doue li nostri fanno residentia, et anche inter li infideli, si recercharano et manderano, a ciò intendano tutti quelli che uoranno, che Iddio N.S. si serue di questa pianta nuoua in aiuto delle anime in ogni banda, et non si uede per la sua gratia nè ci è cosa contraria, perchè la Compagnia nostra camina nella luce et negli occhi dell' homini: tanto in questa sedia apostolica, quanto nelle altre terre principali alle quali si an potuto estendere, non sarà difficile hauer detti testimonii.*

*Intendiamo che sono pochi, et forse fora della facultà, quelli che con informationi sinistre hanno procurato la detta censura, et che anche quelli se sforzano per sè o per altri mezi informar male a S.Sria.Rma., et etiam la maestà del re xpianissimo. \*(d.r.); Pur la uerità è molto forte, et speriamo uincerà (come è solito) le cose false, o per herrori et per qualsiuoglia mala intentione apposte, quanto sia per maggior seruigio et gloria diuina.*

*Quello si pretende adonque per il presente è, che lo Illmo. et Rmo. nostro protettore \*(l.r.) ne sia informato, et etiam possa informar, se accaderà, la maestà del re, et etiam che si degni fare officio con la facultà de theologia \*(l.r.) accio emendi el suo decreto, non aspectando che la sede apostolica il reuochi, che le sarebe cosa poco honoreuole; et quando fosse intessa del re xpianissimo., non potria non reprendre et esser mal satisfato de tal decreto; pur quello parerà al Rmo. et Illmo. monsignor de Lorena, protectore nostro, si faccia \*(d.r.).*

“... pero la verdad es muy fuerte, y esperamos vencerá (como suele) las falsedades, o por error o por cualquier mala intención...” El ‘sentido verdadero’ no es sumisión-aceptación pasiva, sino esperanza en la fuerza de la verdad.

El segundo documento está dirigido al cardenal Polo, para que interceda, a través del cardenal Carlos Caraffa, sobrino de Paulo IV y su legado en Francia, para que sea reformado el Decreto

**(XI, 6513, 451-454; 23-V-56)**

*Informatione per Mons.Rmo. de Pola  
del stato delle cose della Compagnia nostra de Jesù in Franza,  
et di quello si pretende dal Illmo.Card. Carapha  
et da S.Sria.Rma..*

*Nella creatione di papa Giulio, bonae memoriae, trouandosi in Roma il Card. de Guisa, che adesso è de Lorena \*(d.r.), et visitando con altri cardinali nostra casa, piglò la protezione \*(l.r.) della Compagnia nostra in Franza a riquisitione di nostro Padre generale Mtro. Ignatio, et dopoi li disse il medesimo cardinale che non lo cambiassemo per vn altro. Et tornato in Franza, per mezzo di esso fu accetata dal re xpianissimo. \*(d.r.) la Compagnia nostra nel suo regno, et aprobatti li priuilegii di essa, non solamente con lettere et sigillo regio, del qual ua qui la copia, ma etiam nel consiglio grande et nel streto che chiamano \*(d.r.), dando facultà de hauer beni stabili in Pariggi, et consequentemente facendo la Compagnia naturale di quel regno. Et il re pare la prese affectione, tanto che, essendo quelli del consiglio contrarii, et solo il cardinale in fauor nostro, disse S.M. al cardinale: Monsignor, voi et io defenderemo questa Compagnia. Et essendoli dapoi dette molte cose di quella, chi tocando che eran hypocriti, chi dicendo che eran boni, disse il re: Bisognarà giudicarli delle opere; et così non dubitamo che perseuera in quel medesimo bon animo.*

*Portandosi le bolle della Compagnia, aprobate et accettate per il re et li doi detti consigli, al parlamento di Pariggi, doue molti ci erano contrarii, non hanno expedito questo negotio del acetar la Compagnia in Pariggi, anzi l´ hanno remessa alla facultà di theologia della medesima uniuersità, doue erano diuersi frati pocho ben animati uerso detta Compagnia, et specialmente Mtro. Benedicti \*(d.r.), principale autore del decreto che si fece per vn nepote suo che ui era intrato in essa \*(d.r.); et senza informarsi delli nostri, nè de altri che sappesino l´ istituto nostro et modo di proceder´, hanno fatto vn decreto sopra informatione falsa; et così il decreto erra in fatto totalmente, come si po ueder´ per la copia che qui va, et anche per la risposta a tutte le parole di esso.*

*Et quantunche paressi che haueuano fatta ingiuria alla Compagnia et alla sede apostolica (contra la quale propriamente va il decreto), non ha voluto la Compagnia risentirsene con papa Giulio, che ci era tanto fauoreuole, nè con papa Marcello che ci era come padre, nè anche con nostro santo Padre Paulo 4, il quale, essendo cardinale, et doppo esser sommo pontefice, sempre ci ha usato fauor´ et beneuolenza paterna, per il rispetto che teniamo a la vniuersità di Pariggi, quale è madre delli primi della Compagnia; perchè in uero se li poteua far gran danno, per essere tale la qualità del decreto, che meritaua essere recisso per la sede apostolica con poco honor´ et vtile di quelli che l´ hano fatto; ma si è dissimulato con pazienza insino a tanto che venne a Roma vltimamente lo Illmo.Card. di Lorena, et menò seco 4 dottori di Pariggi principali, Brichanteau \*(l.r.), de Ponsa, l´ Abate de Claraualle, et Mtro. Benedicti,*

*frate de santo Domenico \*(d.r.), quale fu il principale a far il decreto, come di sopra se è detto, et ci congregamo quatro della Compagnia \*(d.r.) auanti il cardinale con quelli quatro dottori; et, disputate le cose, intese il cardinale, et anche li dottori parisiensi, che il decreto era informato in mala informatione; et li dottori tutti, excusandose del passato, ci sonno restati molto amici, et ci hanno oferto di far quanto potessino in fauor nostro per l' auenire: et il cardinal si oferse di far, come tornasse in Franza, che fossi riformato o uero riuocato quel decreto, et ci mostrò grande desiderio di dar alla Compagnia vn collegio principale in Reyns, et con tal' animo si è partito questi dì; et la Compagnia li oferse che nel vso di nostri priuilegii faria quanto alla maestà del re xpianissimo. et al cardinal medesimo li paresse. Il Card. di Bellai\*(d.r.) si è mostrato sempre molto beneuolo; ma il vescouo suo nepote \*(d.r.) non così, benchè in Parigi et in Albertaina, doue fanno residentia li nostri, et in altri luoghi, Iddio N.S. si serue molto del ministerio loro.*